



---

**ESCRIME PAYS D'AIX EN PROVENCE**

**Asptt**

**Association loi 1901**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2009**

---

**ESCRIME PAYS D'AIX EN PROVENCE Asptt**

**Association loi 1901**

11, chemin du Belvédère

Val Saint André

13100 AIX EN PROVENCE

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2009**

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Escrime Pays d'Aix en Provence Asptt, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### 1. Opinion sur les comptes annuels.

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France, à l'exception des points décrits dans le paragraphe suivant; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

L'Association Escrime Pays d'Aix en Provence Asptt a été déclarée à la Sous Préfecture d'Aix en Provence le 6 mars 2008 ; la parution au Journal Officiel est intervenue le 22 mars 2008 sous le numéro 20080012 ; elle est répertoriée au Registre National des Associations sous le numéro W131003585.

Bien que les statuts ne prévoient pas la date de clôture de l'exercice comptable, les dirigeants ont estimé qu'il fallait interpréter le silence des statuts comme fixant ladite date au 31 décembre de chaque année.

L'Association aurait donc dû établir des comptes annuels au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2008, ce qu'elle n'a pas fait.

Ceci étant exposé, l'Association Escrime Pays d'Aix en Provence Asptt a été créée pour animer le secteur escrime de l'ASPTT d'Aix en Provence, auparavant géré en direct par cette dernière.

Cette transmission a fait l'objet d'une convention entre l'Association Escrime Pays d'Aix en Provence Asptt et l'ASPTT d'Aix en Provence en date 23 novembre 2008 à effet au 1<sup>er</sup> octobre 2008.

En l'absence de bilan d'ouverture (*i.e.* au 31 décembre 2008), les éléments financiers d'actifs et de passifs existant au 1<sup>er</sup> janvier 2009 ont été reconstitués au vu d'informations dont il n'est pas possible, par essence, de garantir l'exhaustivité. Toutefois, le contrôle du dénouement sur l'année 2009 de ces éléments ne montre pas d'incohérence significative dans l'appréhension qui en a été faite.

De même, les actifs immobilisés transmis n'ont pas fait l'objet d'un inventaire valorisé. Il a été considéré que ces actifs devaient néanmoins être inscrits dans les comptes annuels pour une valeur autre que l'euro symbolique afin de refléter plus fidèlement la valeur du patrimoine transmis.

Ainsi ces actifs ont globalement été évalués à 66.000 €, dont 42.000 € au titre des aménagements spécifiques, dont 16.000 € au titre des tenues et matériels d'escrime proprement dits et dont 8.000 € au titre d'un véhicule de type minibus ; ces valeurs n'appellent pas de commentaires particuliers.

L'ensemble des options ainsi retenues ont permis de reconstituer les fonds propres associatifs au 1<sup>er</sup> janvier 2009 à la somme de 42.639 €, sur laquelle toutefois nous ne pouvons émettre d'opinion.

Sous ces réserves, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2. Justification des appréciations.**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### **A/ Règles et méthodes comptables**

L'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'évaluation et à la comptabilisation de l'ensemble des éléments inscrits en comptabilité, ainsi que des conventions comptables appliquées en conformité avec les dispositions du Code de commerce et du Plan Comptable Général.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans l'annexe, et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

### **B/ Estimations comptables**

Nous avons procédé à l'appréciation des approches retenues par la société et décrites dans l'annexe, aux points ci-dessus référencés, sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier, par sondage, l'application de ces méthodes.

### **C/ Conclusion**

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport

## **3. Vérifications et informations spécifiques.**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du gérant et dans les documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Aix en Provence, le 2 avril 2010

Le Commissaire aux comptes  
AP CONSULTANTS  
Michel Amacker



# *Comptes Annuels*

**Asso° ESCRIME Pays d'AIX en P**  
11 Chemin du Belvédère  
Val Saint André

**13100 AIX EN PROVENCE**

---

**Bilan du 01/01/2009 au 31/12/2009**

**Durée 12 mois**

---

**No SIRET 50792654100016**

**Code NAF 9319Z**

**Document établi par :**

**AUDIT CONSEIL ENTREPRISES**  
1140 Rue Ampère  
13851 AIX EN PROVENCE Cedex 3

**Tel. 04 42 39 75 56**

**Fax. 04 42 37 75 37**

**Siret 34396790700043**

# Sommaire

Asso ° ESCRIME Pays d'AIX en P  
Du 01/01/2009 Au 31/12/2009

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Fonctionnement</i>	<i>3</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>4</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du compte de Fonctionnement</i>	<i>6</i>
<i>Annexe</i>	<i>9</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>12</i>
<i>Amortissements</i>	<i>13</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>14</i>

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2009			31/12/2008
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	66 000	4 400	61 600	
	Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>66 000</b>	<b>4 400</b>	<b>61 600</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	31 500		31 500	
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	97 089		97 089		
Charges constatées d'avance	7 428		7 428		
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>136 017</b>		<b>136 017</b>	
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecarts de conversion actif ( V )				
	<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>202 017</b>	<b>4 400</b>	<b>197 617</b>	

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

**ENGAGEMENTS RECUS**

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre



# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2009	31/12/2008
<b>Fonds associatifs</b>	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	42 639	
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>(43 308)</b>	
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>(669)</b>	
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>(669)</b>		
<b>Provisions</b>	Provisions pour risques Provisions pour charges	20 000	
	<b>Total des provisions</b>	<b>20 000</b>	
<b>Fonds dédiés</b>	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
<b>DETTES (1)</b>	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 884	
	Dettes fiscales et sociales	30 675	
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	29 598		
Produits constatés d'avance	112 129		
<b>Total des dettes</b>	<b>178 286</b>		
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>197 617</b>		
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(43 307,88)	0,00	
(1) Dont à moins d'un an	178 286		
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

31/12/2009

31/12/2008

		12 mois	12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	11 842	
	Prestations de services	21 097	
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	212 313	
	Dons	2 000	
	Cotisations	50 207	
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	18 019	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>315 477</b>		
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats	11 842	
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	36 943	
	Impôts, taxes et versements assimilés	5 705	
	Rémunération du personnel	140 743	
	Charges sociales	42 636	
	Subventions accordées par l'association		
	Dotations aux amortissements et dépréciations	4 400	
	Dotations aux provisions	20 000	
	Autres charges	96 520	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>358 789</b>	
<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>(43 312)</b>	
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	4	
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Charges financières	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4</b>	
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)</b>		<b>(43 308)</b>	
Produits exceptionnels			
Charges exceptionnelles			
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>			
Impôts sur les sociétés			
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>315 482</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>358 789</b>	
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(43 308)</b>	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole			

# Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2009		01/01/2008		Variations	
	12	31/12/2009	12	31/12/2008		%
	mois		mois			
<b>Capital souscrit non appelé</b>						
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>61 600</b>	<b>31,17</b>			<b>61 600</b>	
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>61 600</b>	<b>31,17</b>			<b>61 600</b>	
AMENAGEMENTS, MATERIELS, PERMA	16 000	8,10			16 000	
AMENAGEMENTS PISTES	42 000	21,25			42 000	
MATERIEL DE TRANSPORT	8 000	4,05			8 000	
AMORT.AMENAGEMENTS	(2 800)	-1,42			(2 800)	
AMORT.MAT DE TRANSPORT	(1 600)	-0,81			(1 600)	
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>136 017</b>	<b>68,83</b>			<b>136 017</b>	
<b>Autres créances</b>	<b>31 500</b>	<b>15,94</b>			<b>31 500</b>	
AVANCES SALAIRES	1 400	0,71			1 400	
NOTES DE FRAIS	1 100	0,56			1 100	
PRODUITS A RECEVOIR	29 000	14,67			29 000	
<b>Disponibilités</b>	<b>97 089</b>	<b>49,13</b>			<b>97 089</b>	
Banque CCP	96 124	48,64			96 124	
CCP - ASPTT Section ESCRIME	965	0,49			965	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>7 428</b>	<b>3,76</b>			<b>7 428</b>	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	7 428	3,76			7 428	
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>197 617</b>	<b>100,00</b>			<b>197 617</b>	

## Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2009		01/01/2008		Variations	%
	31/12/2009	12 mois	31/12/2008	12 mois		
<b>Total des fonds associatifs</b>	(669)	-0,34			(669)	
<b>Total des fonds propres</b>	(669)	-0,34			(669)	
Fonds associatif sans droit de reprise	42 639	21,58			42 639	
FOND ASSOCIATIF	42 639	21,58			42 639	
<b>Résultat</b>	(43 308)	-21,92			(43 308)	
<b>Total des autres fonds associatifs</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	20 000	10,12			20 000	
Provisions pour risques	20 000	10,12			20 000	
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	20 000	10,12			20 000	
<b>Total des Fonds dédiés</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	178 286	90,22			178 286	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 884	2,98			5 884	
FACTURES NON PARVENUES	5 884	2,98			5 884	
Dettes fiscales et sociales	30 675	15,52			30 675	
SALAIRES NETS	665	0,34			665	
PERSONNEL à PAYER	1 890	0,96			1 890	
CONGES PAYES	8 295	4,20			8 295	
URSSAF	12 032	6,09			12 032	
CH.SOC PERSONNEL à PAYER	585	0,30			585	
CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	2 439	1,23			2 439	
ETAT - IMPOTS A PAYER	4 770	2,41			4 770	
Autres dettes	29 598	14,98			29 598	
AUTRES ASSOCIATIONS ESCRIME	29 598	14,98			29 598	
Produits constatés d'avance	112 129	56,74			112 129	
PRODUITS CONSTATEES D'AVANCES	112 129	56,74			112 129	
<b>Total du passif</b>	197 617	100,00			197 617	

# Détail du compte de Fonctionnement

Etat exprimé en euros		01/01/2009 31/12/2009	12 mois	01/01/2008 31/12/2008	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits de fonctionnement</b>		<b>315 477 100,00</b>				<b>315 477</b>	
<b>Ventes de marchandises, de produits fabriqués</b>		<b>11 842 3,75</b>				<b>11 842</b>	
70720000	VENTES MATERIEL	11 842	3,75			11 842	
<b>Prestations de services</b>		<b>21 097 6,69</b>				<b>21 097</b>	
70630000	LOCATION MATERIEL ESCRIME	2 547	0,81			2 547	
70640000	PRESTATIONS COURS	5 199	1,65			5 199	
70800000	AUTRES PRODUITS "PASS SPORT CL	1 890	0,60			1 890	
70810000	AUTRES PRODUITS "POIVRE"	11 461	3,63			11 461	
<b>Subventions d'exploitation</b>		<b>212 313 67,30</b>				<b>212 313</b>	
74100000	SUBVENTIONS "CPA"	80 000	25,36			80 000	
74101000	SUBVENTIONS "CPA" Exceptionnel	7 500	2,38			7 500	
74120000	SUBVENTIONS "C.GENERAL"	29 250	9,27			29 250	
74130000	SUBVENTIONS "VILLE AIX"	54 000	17,12			54 000	
74131000	SUBVENTIONS "VILLE AIX" Except	6 500	2,06			6 500	
74140000	SUBVENTIONS "CNDS"	3 600	1,14			3 600	
74180000	AUTRES SUBVENTIONS	20 000	6,34			20 000	
74200000	AIDE CONTRAT "CAE"	7 683	2,44			7 683	
74300000	AUTRES SUBVENTIONS "EMPLOI"	3 780	1,20			3 780	
<b>Dons</b>		<b>2 000 0,63</b>				<b>2 000</b>	
75820000	DONS ET LIBERALITES PERCUES	2 000	0,63			2 000	
<b>Cotisations</b>		<b>50 207 15,91</b>				<b>50 207</b>	
75610000	COTISATIONS	36 904	11,70			36 904	
75620000	LICENCES FEDERATIONS SPORTIVES	13 303	4,22			13 303	
<b>Autres produits de gestion courante</b>		<b>18 019 5,71</b>				<b>18 019</b>	
75800000	PRODUITS DIVERS DE GESTION COU	1				1	
75830000	PARICIPATOIN FRAIS STAGE ESCRI	8 910	2,82			8 910	
75831000	PARTICIPATIONS MANIFESTATIONS	3 312	1,05			3 312	
75840000	REMBOURSEMENT ENGAGEMENTS CO	5 796	1,84			5 796	
<b>Total des charges de fonctionnement</b>		<b>358 789 113,73</b>				<b>358 789</b>	
<b>Achats</b>		<b>11 842 3,75</b>				<b>11 842</b>	
60720000	ACHATS MATERIEL SPORTIF (POUR	11 842	3,75			11 842	
<b>Autres achats et charges externes</b>		<b>36 943 11,71</b>				<b>36 943</b>	
60400000	SOUS TRAITANCE	1 380	0,44			1 380	
60614000	CARBURANTS	913	0,29			913	
60630000	ACHAT PETIT EQUIPEMENT ET FOUR	1 668	0,53			1 668	
60631000	ACHAT MATERIEL SPORTIF	1 697	0,54			1 697	
60632000	PRODUITS ENTRETIEN	348	0,11			348	
60640000	FOURNITURES DE BUREAU	589	0,19			589	
61350000	LOCATIONS MATERIEL ESCRIME	5 764	1,83			5 764	
61351000	LOCATIONS VEHICULES	1 212	0,38			1 212	
61352000	LOCATIONS AUTRES	226	0,07			226	
61500000	ENTRETIEN	473	0,15			473	
61600000	PRIME ASSURANCES	1 673	0,53			1 673	
61810000	ABONNEMENTS ET DOCUMENTATION	410	0,13			410	
62100000	PERSONNEL EXTERIEUR	2 020	0,64			2 020	
62260000	HONORAIRES COMPTABLES	2 990	0,95			2 990	
62261000	HONORAIRES AVOCATS	2 378	0,75			2 378	
62263000	HONORAIRES CAC	1 794	0,57			1 794	
62300000	PUBLICITE PUBLICATIONS RELATIO	1 802	0,57			1 802	

# Détail du compte de Fonctionnement

Etat exprimé en euros		01/01/2009 31/12/2009	12 mois	01/01/2008 31/12/2008	12 mois	Variations	%
62340000	RECOMPENSES TROPHEES	1 846	0,59			1 846	
62500000	PEAGE AUTOROUTE PARKING	294	0,09			294	
62560000	RESTAURATION	2 144	0,68			2 144	
62570000	MISSIONS RECEPTIONS	1 458	0,46			1 458	
62600000	AFFRANCHISSEMENT	457	0,14			457	
62610000	FRAIS TELECOM - INTERNET	211	0,07			211	
62620000	FRAIS TELECOM - TELEPHONE	696	0,22			696	
62630000	FRAIS TELECOM - MOBILE	2 143	0,68			2 143	
62700000	FRAIS FINANCIERS	360	0,11			360	
<b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>		<b>5 705</b>	<b>1,81</b>			<b>5 705</b>	
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	4 770	1,51			4 770	
63130000	FORMATION CONTINUE	35	0,01			35	
63540000	DROIT ENREGISTREMENT ET TIMBRE	900	0,29			900	
<b>Rémunération du personnel</b>		<b>140 743</b>	<b>44,61</b>			<b>140 743</b>	
64110000	SALAIRES	136 819	43,37			136 819	
64110100	SALAIRES à PAYER	1 890	0,60			1 890	
64120000	CONGES PAYES	2 034	0,64			2 034	
<b>Charges sociales</b>		<b>42 636</b>	<b>13,51</b>			<b>42 636</b>	
64510000	CHARGES SOCIALES (URSSAF)	42 333	13,42			42 333	
64510100	CHARGES SOCIALES à PAYER	585	0,19			585	
64520000	CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	(686)	-0,22			(686)	
64580000	AUTRES CHARGES PERSONNEL	404	0,13			404	
<b>Dotation aux amortissements</b>		<b>4 400</b>	<b>1,39</b>			<b>4 400</b>	
68112000	DOTATION SAUX AMORTISSEMENTS	4 400	1,39			4 400	
<b>Dotation aux provisions</b>		<b>20 000</b>	<b>6,34</b>			<b>20 000</b>	
68158000	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHA	20 000	6,34			20 000	
<b>Autres charges</b>		<b>96 520</b>	<b>30,59</b>			<b>96 520</b>	
65800000	CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	1				1	
65810000	REVERSEMENTS ASSO° ESCRIMES	28 000	8,88			28 000	
65816000	COTISATIONS STATUTAIRES ASPTT	1 776	0,56			1 776	
65820000	FRAIS ANIMATION ET FETES	5 933	1,88			5 933	
65821000	RECOMPENSES	3 900	1,24			3 900	
65830000	TRANSPORT ET DEPLACEMENTS SPOR	21 416	6,79			21 416	
65831000	HEBERGEMENT COMPET.SPORTIVES	13 226	4,19			13 226	
65832000	FRAIS ARBITRAGE	327	0,10			327	
65840000	FRAIS MEDICAUX ET PHARMACIE	965	0,31			965	
65850000	LICENCES	13 303	4,22			13 303	
65860000	FRAIS STAGE ESCRIME	3 730	1,18			3 730	
65870000	INDEMNITES LIEES AUX ASSO.SPOR	2 814	0,89			2 814	
65890000	ORGANISATION COMPET.SPORTIVES	1 131	0,36			1 131	
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>(43 312)</b>	<b>-13,73</b>			<b>(43 312)</b>	
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>4</b>				<b>4</b>	
<b>Intérêts et produits financiers</b>		<b>4</b>				<b>4</b>	
76400000	PRODUITS FINANCIERS	4				4	
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>(43 308)</b>	<b>-13,73</b>			<b>(43 308)</b>	
<b>Résultat exceptionnel</b>							

## Détail du compte de Fonctionnement

Etat exprimé en euros	01/01/2009 12		01/01/2008 12		Variations	%
	31/12/2009	mois	31/12/2008	mois		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>315 482</b>	<i>100,00</i>			<b>315 482</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>358 789</b>	<i>113,73</i>			<b>358 789</b>	
<b>Résultat</b>	<b>(43 308)</b>	<i>-13,73</i>			<b>(43 308)</b>	
<b>Contribution en nature - Produits</b>						
<b>Contribution en nature - Charges</b>						

# Annexe

Etat exprimé en euros

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **197 617** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **315 482** euros et un total **charges** de **358 789** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **- 43 308** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2009** et finit le **31/12/2009**. Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

### Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.



# Annexe

Etat exprimé en euros

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

-----

## Faits Marquants de l'exercice

**Les actifs et passifs à l'ouverture de l'exercice sont ceux qui ont été dévolus par l'Association ASPTT par convention du 23/11/2008.**

Ils ont été identifiés et valorisés en fonction des informations recueillies de l'ASPTT et qui n'ont pas toujours été complètes.

En tout état de cause, les actifs et passifs identifiés et valorisés trouvent leurs contrepartie en compte de fonds associatif pour un montant de **42 369 € à l'ouverture de l'exercice**,

il s'agit de :

- Immobilisations pour 66 000 €, « Valeur du Patrimoine intégré », au vue de l'art PCG 211-1-6 & s, et avec le recours de la mention de dévolution mentionnée dans la convention du 28/11/08, détaillée mais non valorisée, la reconstitution de la valeur du patrimoine de l'association a été estimée pour 66 000€ se décomposant comme suit :

Investissements corporels pour 42 000 € (aménagement/installations pour l'activité sportive de l'association de 12 pistes "d'escrime") amorti sur 15 ans, 16 000 € de matériels « permanent » non amortis (renouvellement régulier) et d'un matériel de transport valorisé à valeur argus 8 000 € (amorti sur 5 ans), tous dévolus à l'EPA Escrime par l'ASPTT.

- CCA licences 2008/2009 pour 7 400 €
- PCA licences et cotisations 2008/2009 pour 30 400 €
- PCA Subvention 2009 pour 53 300 €
- Comptes bancaires et compte titre pour 69 973 €
- Provision congés payés au 31/12/2008 pour 9 386 €
- Subventions à reverser 2008 pour 29 376 €
- Subventions à recevoir 2008 pour 31 728 €

## Annexe

Etat exprimé en euros

**Observations à la clôture de l'exercice :**

- CAP taxe sur les salaires non déclarée en 2009 pour 4 770 € ,
- Le Stock de marchandises à la revente n'étant pas suffisamment identifié au 31/12/2009, n'a pas été pris en compte (mais sera suivi pour l'exercice 2010).

# Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2009
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Autres						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers			58 000			58 000
Matériel de transport			8 000			8 000
Matériel de bureau, informatique et mobilier						
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			<b>66 000</b>			<b>66 000</b>
<b>FINANCIERES</b>						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>TOTAL</b>			<b>66 000</b>			<b>66 000</b>

# Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2009
		Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
sur sol d'autrui				
instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres instal., agencement, aménagement divers		2 800		2 800
Matériel de transport		1 600		1 600
Matériel de bureau, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		<b>4 400</b>		<b>4 400</b>
<b>TOTAL</b>		<b>4 400</b>		<b>4 400</b>

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2009	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	2 500	2 500	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	29 000	29 000	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
Charges constatées d'avances	7 428	7 428		
<b>TOTAL DES CREANCES</b>		<b>38 928</b>	<b>38 928</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2009	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	5 884	5 884		
	Personnel et comptes rattachés	10 850	10 850		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	15 056	15 056		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 770	4 770		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	29 598	29 598		
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	112 129	112 129			
<b>TOTAL DES DETTES</b>		<b>178 286</b>	<b>178 286</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					